
IŠKILMINGA SUEIGA PRADEDANT TUNTO DARBO METUS
Tema: Per skautybę į šviesą

Malda :Kristau, budrus Rūpintojėli, leisk budėti su Tavimi, kai mano tikėjimą dengs abejonių rūkai, kai
neviltis mažins mano meilę tėvynei. Suteik man didžią malonę, kuri stiprina dvasią ir lydi
ištverminguosius, per Tave, Rūpintojėli. Padėk mums, Viešpatie, kad ši sueiga būtų lyg džiugus himnas,
supintas iš Tavo garbės, Tėvynės meilės ir artimo pagarbos.
Deklamacija:

Budėkime sesės ir broliai skautybėj,
Kad skleistųsi rūta, žalia lelija,
Aukščiausiojo garbei, tėvynės gerovei,
Ir artimo džiaugsmui buities kelyje.
Mes mylime gražųjį Dievo pasaulį,
Su paukščiais mes mokame saulei dainuot,
Prieš skautišką vėliavą įžodį davę,
Žygiuojame tėviškei laimės ieškot.

SUSIMĄSTYMUI TINKANČIOS MINTYS...
(žiūr. kun. Gedimino Kijausko, S.J. ir kun. Algimanto Žilinsko straipsnius 1 ir 2 pusl.)

Adjutantė: Kiekvieną savaitę, kai daug mūsų draugių ilsisi prie televizijos, mes skubame į sueigą. Kodėl
skautaujame, ko siekiame, ko mokomės, kodėl čia ateinam?

Skaitymai (skautės, po vieną iš eilės):

ATEINA
M:

 Bendrauti... Viena ranka negali ploti.

 Draugauti... Žmogaus didžiausia dovana kitam žmogui yra jo
draugystė.

 Susikalbėti... Kai kurie žmonės labai mėgsta gamtą, bet pamiršta, kad
ir žmogus yra Dievo sukurto pasaulio dalis.

 Džiaugtis... Viltis be planų yra bevertė.
Veržlumas be tikslo yra beprasmis.
Pasisekimas be draugų yra tuščias.
Džiaugsmas be gerumo yra kvailybė.

 Atlietuvėti... Patriotizmas pasireiškia ne trumpu audringų jausmų



išsiliejimu, bet visą gyvenimą besitęsiančiu ramiu,
nuolatiniu pasišventimu.

 Dirbti... Dirbk, lyg viskas priklausytų nuo tavęs ir melskis, lyg
viskas priklausytų nuo Dievo.

 Šypsotis... Šypsenos negali nupirkti, pasiskolinti ar pavogti, nes ji
yra bevertė, kol tau jos nedovanoja tavo artimas.

 Dainuoti... Te skautiška, lietuviška daina
Aplėks pasaulį keldama...

 Galvoti... Galvoti, tai reiškia gyventi.

 Melstis... Kelią mums rodo tikėjimas, ne akys

Giesmė: Sutelk visus...

Tuntininkės žodis, įvedantis į simbolinių žiburių uždegimą...
Beprasmė bus mūsų laužų liepsna, jei savo širdyse neįžiebsime Dievo, Tėvynės ir Artimo meilės

ugnies. Dievo meilės žiburį dega vyr. skaučių draugininkė
(Degant žvakę, deklamacija):

ŽĖRĖK, žėrėk, tėvų sodybos žiburėli,
Prieš amžius uždegtas senajam židiny,
Pro piktą negandą, pro neviltį tu vėlei
Mane naujų dienų rytojun vadini.

Daina: Lietuva brangi...
Artimo meilės žiburį dega jaun. skaučių draugininkė

(Degant, deklamacija):
ŠAUKIU lietuvį burtis prie lietuvio,
Ir gyvą širdį prie gyvos širdies,
Kad tamsiame vidurnakty nežuvę
Pakiltų rytmečiui gyventi ir žydėt.

Daina: Laužai liepsnoja vakaruos...
Adjutantė: Skautybė yra kelias į gėrį, grožį ir šviesą. Kad nepaklystume, kad kelio neprarastume
kiekviena nešame su savimi žibintąmūsų skautiškuosius įstatus ir įsakymus.
(Įstatus ir įsakymus skaitančios skautės pusračiu toje pačioje eilėje. Visos turi žvakutes.
Adjutantei baigus skaityti, visos atsistoja. Pirmoji, perskaičiusi pirmąjį įstatą, uždega savo
žvakutę, tada skaito antroji ir savo žvakutę uždega nuo pirmosios, ir t.t. Visus įstatus ir įsakymus
perskaičius, kiekviena iš eilės atneša savo žvakutę ir įstato į žvakidę. Sustačius žvakutes, visos



skautės atsistoja. Įnešama vėliava, seka įsakymai, įžodis.)

Prieš įžodį, deklamacija  v.s. Juzės Vaičiūnienės eilėraštis SKAUTĖMS:

Kai sužiba žvaigždė vakarė
Ir kyla Viešpačiui graudi malda
Tu atsimink, ką Kristus tarė
Žvejų laivelyje tada!

Jei tave žmonės ir draugai paliktų,
Aš tavęs nepaliksiu pakelėj vienos...
Uždengsiu nuo pelėdų klyksmo pikto
Pakol visi kraštai pasaulio įdienos

Kas su manim gyvent išėjo,
Tam mano ištiesta ranka
Ir susiglaus sparnai plačiausio vėjo
Po kojų atsiguls nurimusi banga.

Kai ryto saulė, bedugnes nušvietus,
Tau kaktą skaidrybe palies,
Pakviesiu pas save į iškilmingus pietus
Iš Nemuno gražios šalies.

Tau benešant mažytį žiburėlį,
Padus sužeis aštri laukų žolė...
Tik neužmiršk, ką medis anuomet iškėlė 
Ir atsiklaupk prie kryžiaus pakelėj.

Sužibus žvaigždei danguje vakarei,
Susimąstyki, pagalvok, nurimk...
Ir patikėki viską Dievo valiai 
Draugovę, skiltį  viską, kas yra aplink!

(Po įžodžio apeigų, daina STOVIU AŠ PARIMUS)

Draugovių įsipareigojimas...
Kiekvienas vienetas pasisako, ko ypatingai ateinančiais metais sieks. Tuntininkė kiekvienai

draugovei įteikia tuščią juostą (languotame popieriuje išpieštą nespalvotą juostos raštą). Už kiekvieną
metų bėgyje įvykdytą draugovės pasiryžimą, skautės galės nuspalvoti nurodytą juostos dalį. Darbo
metus užbaigiant, iškilmingoje sueigoje kiekviena draugovė pasisakys, kaip savo pasiryžimus atliko ir
grąžins savo juostą tuntininkei.

Išnešama vėliava  sueigos pirmos dalies pabaiga  seka lauželis

(PAAIŠKINIMAS KAIP IŠKILMINGA SUEIGA VYKSTA: Tuntas nestovi rikiuotėje, bet
sėdi pusračiu, veidu į sueigoje dalyvaujančius svečius. Atsistoja vėliavai, įsakymams, įžodžiui ir
t.t. Duodančios įžodį, išeina į pusračio priekį, kur stovi vėliava. Apdovanojimai vyksta tokia
pačia tvarka. Sueiga pravedama skaučių pusračio priekyje, veidu į svečius.)

**********************************************************************
GYVYBĖS VERSMĖ

s. Gediminas Kijauskas, s.j.

Mielos Sesės:
Viskas prasideda su paprastom, kukliom, jaudinančiom apeigom: skautės įžodis. Šios apeigos



skautybę lydi nuo pačios pradžios, jose slypi ir pati skautiško gyvenimo širdis.
Susirinka visas vienetas, visos uniformuotos ir, kiek įmanoma, gražesnėje vietoje, kad liktų

gražūs atsiminimai. Veidu prieš visą vienetą išsirikiuoja vadovės, kurios jį veda prie vėliavos,
susirinkusiųjų ir viso sąjūdžio ženklo. Susiformuoja keturkampis.

I keturkampio centrą žengia jauna mergaitė. Kartais gali būti jaunuolė ar suaugusi, jauna ar
jaunutė, į skautybę įsijungiame bet kuriame amžiuje. Bet dažniausiai jauna mergaitė, žengianti į
subrendimo metus. Tai ne kūdikis, bet tik jaunas žmogus besiruošiąs sužydėjimui. Ji stoja prieš vėliavą,
"pasiruošusi": jos laikysena nėra tik nenatūrali, laisva, o pilnoj parengtyje.

Ji ateina su pilnu noru tapti skaute. Jos dalyvavimas šiose apeigose pasako, jog ji taps skaute
tik per įžodį. Skautybei nepriklausome, nepasirašome blankų: užtenka duoto žodžio ir tai yra Įžodis.
Nuo tos akimirkos tampame skautiškosios seserijos dalimi .

Prieš duodama Įžodį, skautė pilnai susipažįsta su laisvai pasirenkamais reikalavimais: savęs
neieškanti tarnyba, kasdienis "geras darbelis"  pirmoji skautės pareiga, nuoširdumas,
pasiaukojimas, skaistumas yra pagrindinės dorybės ir kartu iššūkis pasauliui. Ji gerai susipažįsta su
Įstatais, kuriuos ji pažadės užlaikyti.

Skautiškoji šeima su pasitikėjimu priima pas save ateinančiąją ir kartu įsipareigoja ją įjungti į
savo gretas. Mergaitė, pasitikėdama Dievo parama, su pirmuoju savo skautišku saliutu, aiškiai taria:
Brangindama savo garbę, aš pasižadu stengtis tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui ir vykdyti

skaučių įstatus.
Skautė, įsipareigodama savo garbe, gėrį tegali pasiekti Dievo malonei talkinant. Ji kaip tas

"jaunas berniukas" Jono evangelijoje atneša savo penkis duonos kepaliukus ir dvi žuveles, kai jo
paprašo. Kristus juos padaugina ir pamaitina minią. (Jn 6:115)

Jaudinančios akimirkos, kai jauna mergaitė laisvai įsipareigoja eiti kilnių idealų keliu. Šis
iškilmingas pažadas ją pačią pakelia į naujas aukštumas, gerokai virš vidutiniškumo. Skautų šūkis ir
įstatai dabar bus jos kelrodis. Savo noru, nekontroliuojama ji pasiryžta rinktis gėrį. Iš to plaukia vidinis
pasitenkinimas ir džiaugsmas. Prieš Dievą ir seses išsakytas jos Pažadas tampa gyvojo vandens versme.
Kas bus iš šios naujai trykštančios versmės? Tik bala, greit išdžiūsianti saulės kaitroj? Upeliukas, kiek
pavingiavęs ir išnykęs pelkėse? Ar galinga srovė, tampanti upe ir pagaliau susijungianti su beribe jūra?
Ar skautybė padės jai atpažinti ir išlaisvinti jai Dievo duotas jaunystės dovanas ir pakreipti jas kilnių
idealų vykdyme? Skautų įstatai jos asmenybės vystyme gali tarnauti tarsi jie būtų upei krantai. Jie ją ves
toli, labai toli...

Budėkime, Sesės!

******************************************

ROMUVA  MEILĖS AUKA
Lietuviškam skautiškam jaunimui

s. kun. Algimantas Žilinskas
Romuva, 1997 VIII 10



Mielos sesės ir mieli broliai Kristuje:
Jono Evangelijoje skaitome šiuos Jėzaus žodžius:
" Tai mano įsakymas, kad vienas kitą mylėtumėte kaip aš jus mylėjau. Nėra didesnės

meilės, kaip gyvybę už draugus atiduoti" (Jono 15, 12 ir 13)
Aukoti savo gyvybę yra didžiausia auka, kurią galime suteikti savo artimui. Mūsų tautoje,

kovoje už Lietuvos laisvę, randame daugelį pavyzdžių. Kraujo auka tai didžiausia meilės išraiška.
Dievas taip pamilo pasaulį, jog Jis aukojo savo Sūnų žmonijai ir taip meilės laisvei mus
išlaisvino.

Tačiau "gyvybę už draugus atiduoti" nebūtinai reiškia visuomet už artimą mirti. Kiekvieną
kartą, kada aukojame savo laiką, sugebėjimus bei turtus mūsų artimui, mes aukojame savo
gyvybę. Vadinasi, tarnystėje mūsų artimui mes dalį savęs atiduodame. Todėl, Romuvos
stovyklos 35 metų jubiliejus yra gyvas meilės paminklas lietuviškam skautiškam jaunimui.
Romuva ne tik stovyklavietė, bet žmonės, gyvi ir mirę, skautų vadovai, tėveliai, mecenatai ir
krikšto tėvai, kurie aukomis nupirko žemę, įrengė stovyklą ir išlaikė ją kartų kartoms iki šios
dienos bei mūsų anūkams ir jų vaikams ateityje.

Romuva tai meilės auka, kuri mus mokina ką galima atlikti, kada mes sutartinai kartu
dirbame, aukodami savo laiką, sugebėjimus bei turtus bendram ir kilniam tikslui: mūsų jaunimo
lietuviškam ir skautiškam auklėjimui. Mes, šių pamaldų dalyviai, skautai ir svečiai, steigėjai ir
mecenatai, vadovai ir rėmėjai, priklausome vienai ir tai pačiai Visuotinei Bažnyčiai, vienai ir tai
pačiai lietuviškai skautiškai šeimai. Susirinkome švęsti ir džiaugtis Romuvos pradžia bei
sėkmingu jos tęstinumu. Būdami gamtos katedroje, susirinkome taip pat ir dėkoti mūsų visų
Dievui ir Tėvui, kuris laimino stovyklavietės pradžią bei skautišką veiklą joje iki šios dienos, kuris
įgalino daugelį aukotis mūsų lietuviškam skautiškam jaunimui išeivijoje.

Susirinkome taip pat prisiminti mūsų širdyse bei maldose tuos stovyklos steigėjus,
darbuotojus, mecenatus ir rėmėjus, vadovus bei tėvelius, kurie po savo darbų ilsisi Dievo
prieglobstyje. Amžiną atilsį suteik tu jiems, o Viešpatie! Savo meilės darbais jie tebegyvi mūsų
tarpe. Kada aukojamės Romuvos tęstinumui, mes esame jų meilės pavyzdžio gyvi paminklai.

Mielos sesės ir mieli broliai: Mes Jėzaus meilei išrinkti ir išsiunčiami, lietuviškoje
visuomenėje, vienas kitą mylėti. Kartais mes gyvename, lyg būtume siųsti pasaulyje rungtyniauti
ir tarpusavyje nesutarti. Nepamirškime, kad esame krikščionys skautai, kurie esame siųsti
pasaulyje būti meilės pavyzdžiais Dievui, Tėvynei ir artimui. Mūsų Viešpats Jėzus Kristus turi
pilną teisę mums įsakyti ir iš mūsų reikalauti, kad mes vienas kitą mylėtume, tardamas: " Nėra
didesnės meilės, kaip gyvybę už draugus atiduoti" . Ką Jėzus įsakė, Jis ir pats ištesėjo.

Mūsų Viešpats, Jėzus Kristus, per savo tarnus, Romuvos steigėjus ir darbuotojus iki šios
dienos, suteikia mums ypatingą progą Visatos ir Gamtos Kūrėją pažinti, vienam iš kito mokytis,
augti supratime bei meilėje, ir taip skautiškoje šeimoje gyvenimui pasiruošti, kuris suteiktų garbę
Dievui Tėvui ir taip pat padėtų mūsų Tėvynei ir artimui kilti.

Dievas, kuris laimino Romuvos stovyklos pradžią ir išlaikė ją iki šios dienos, telaimina jos
ateitį. Teišsilaiko Romuva ir toliau, kaip pavyzdinga skautiška gamtos bei ryšių jaunimo mokykla.

Budėkime, Dievs yr' čia.
s. kun. Algimantas Žilinskas
Romuva, 1997 VIII 10




